Divisio
partium.

¹ Aug., ubi sup., n. 5. — ² *Matth.*, xx, 22. — ³ Greg., in *Evang.*, hom. xxvii, n. 5, quoad sensum. — ⁴ *Act.*, xiv, 21. — ⁵ *Prov.*, xv, 12. — ⁶ Sup., iii, 20. — ⁷ Terent., *Andr.*, act. 1, scen. 1. — ⁸ Aug., *Conf.*, lib. X, c. xxiii, n. 2. — ⁹ *Prov.*, xxvii, 6. — ¹⁰ Aug., ubi sup., n. 8. — ¹¹ Chrysost., ubi sup., n. 3.

— ¹² *Ibid.* — ¹³ *Ibid.* — ¹⁴ *I Cor.*, v, 13. — ¹⁵ *Psal.* lxxv, 3. — ¹⁶ גליל, *galah*, Migravit; vel גליליה, *ghelilah*, Galilæa, seu Tractus, Limes. — ¹⁷ Chrysost., ubi sup. — ¹⁸ Aug., ubi sup.

(a) *Chrysost. ipse ἀλλὰ. Cæt. edit. nec.* — (b) nobis.

riari temporaliter, sed docere salubriter voluit, et admonere de die festo æterno, amorem ab hoc sæculo avertere, et in Deum convertere cupiebat. » Aliter respondet Chrysostomus¹, quod « si ascendisset manifeste, signa divinitatis ostendisset; » voluit autem ostendere scilicet suæ humanitatis veritatem, et ideo in occulto ascendit.

11. Et sequitur secunda particula, scilicet Judæorum inquisitio et murmuratio: *Judæi ergo quærebant eum (a) in die festo*, quia in talibus consueverat miracula facere, supra². Et in hoc patet eorum malignitas: ut ait enim Chrysostomus³: « In his scilicet festivitibus piscari eum, id est, capere (b); et loquendo ironice ait, quod « bene erant Judæorum directiones, id est, festivitates: in occisionem impetum faciebant, » et dicebant: *Ubi est ille?* Sed quæritur, quare non nominabant? Et ad hoc respondet Chrysostomus⁴, quod a magno odio et inimicitia, nec nominatim eum vocari volebant.

12. *Et murmur multum*, non solum pro præterito miraculo, scilicet panum; sed rursus timentes, ne simile quid faceret, ait Chrysostomus⁵. *Quidam enim dicebant: Quia bonus est*, secundum opinionem vulgi. *Quidam, quoniam seducit turbas (c)*, ait Chrysostomus⁶. Hi enim erant increduli, infra⁷: *Numquid ex principibus aliquis credidit in eum?* «Seducere enim, ut ait Augustinus⁸, est decipere, vel aliunde aliquem ad aliud persuadendo ducere. Si a malo ad bonum ducit, bonus seductor est; si e contrario, malus. » Et hoc est ad solatium eorum, qui (d) postea prædicantes verbi Dei futuri erant reputati⁹ « ut seductores, et tamen veraces. »

13. *Nemo tamen palam loquebatur*, scilicet eorum qui dicebant: *Quoniam bonus est. Propter metum Judæorum*, infra¹⁰: « Conspiraverunt (e) Judæi, ut si quis Christum confiteretur, extra synagogam fieret. »

14. Et sequitur pars, in qua de ipsius manifestatione et doctrinæ dispensatione, ibi: *Jam autem die festo*, etc. Et illa in duas: primo de sua doctrina in prima die, et calumniantium confutatione; secundo, de sua doctrina ultima die festivitatis, et obloquentium confutatione,

ibi¹¹: *In novissimo die*, etc. Prima adhuc in duas: primo de doctrina sua et confutatione calumniantium generaliter; secundo, de confutatione quorundam ex Jerosolyma specialiter, ibi¹²: *Dicebunt ergo quidam*, etc. In prima quatuor: primo, ascensus Filii Dei in templum, et admirationis Judæorum de doctrina sua præmissio; secundo, veritatis eruditio, et Judæorum increpatio, ibi¹³: *Respondit Jesus*, etc.; tertio, eorum blasphematio, ibi¹⁴: *Respondit turba*, etc.; quarto, Salvatoris responsio, et illorum confutatio, ibi¹⁵: *Respondit Jesus*, etc.

Ait ergo: *Jam die festo mediante*, id est, die media septem dierum festivitatis, et erat quarta, ait Glossa. *Ascendit in templum*, non in palatium vel in forum. *Et docebat*, non silebat veritatem, infra¹⁶: « Ego semper docui in synagoga et in templo. » Qui enim latebat, palam loquebatur, » ait Augustinus¹⁷.

15. *Et mirabantur Judæi*, ob doctrinæ claritatem, veritatem ac virtutem. Unde Chrysostomus¹⁸: « Tanta erat virtus eorum, quæ dicebantur, quod qui dicebant prius, quoniam seducit turbas, transmutati admirabantur. »¹⁹ « Mirabantur (f) super prudentia et responsis ejus. » *Quomodo hic litteras scit*, etc. Ut ait Chrysostomus²⁰: « Doctrinam admirabantur, et tunc deberent cogitare, quoniam nihil humanum in eo erat. »²¹ « Sapientiam non didici, » scilicet, ab homine, « et novi scientiam sanctorum. » Quærit Chrysostomus, quare in prima die non ascenderit ad festum. Et videtur, quod debuisset ascendere: ait enim Apostolus²²: « Insta opportune, importune. » Ad istud respondet²³, quod tardatione sua attentiores eos fecit: qui enim primis diebus eum quæsierunt, repente præsentem (g) debebant injacere dicenti, id est, ingerere se ad audiendum. Et patet hic exemplum prælatis et doctoribus ascendendi ad templum, et docendi ibidem, exemplo beati Ambrosii, qui omni die dominico in publico Dei verbum tractabat, ait Augustinus^{24, 25} « Clama, ne cesses, » etc. Et de hoc in Collatione prædicabili, infra²⁶.

Exemplum prælatis, et doctoribus.

16. Et sequitur pars secunda: *Respondit Je-*

— ¹⁹ Luc., II, 47. — ²⁰ Chrysost., ibid. — ²¹ Prov., xxx, 3. — ²² II Tim., IV, 2. — ²³ Chrysost., ibid. — ²⁴ Aug., Conf., lib. VI, c. IV, n. 6. — ²⁵ Isa., LVIII, 1. — ²⁶ Vid. Collat. xxxvi.

(a) Cæt. edit. omis. eum. — (b) Suppl. couantur. — (c) Suppl. secundum opinionem principum et sacerdotum. — (d) Cæt. edit. solatium, quæ. — (e) Vulg. conspiraverunt. — (f) Stupebant. — (g) Suppl. videntes adstant, et.

¹ Chrysost., ubi sup. — ² Sup., v, 1, 8. — ³ Chrysost., in Joan., hom. XLVIII, al. XLIX, n. 1. — ⁴ Ibid. — ⁵ Ibid. — ⁶ Ibid. — ⁷ Inf., 48. — ⁸ Aug., in Joan., tract. XXIX, n. 1. — ⁹ II Cor., VI, 8. — ¹⁰ Inf., IX, 22. — ¹¹ Inf., 37. — ¹² Inf., 25. — ¹³ Inf., 16. — ¹⁴ Inf., 20. — ¹⁵ Inf., 20. — ¹⁶ Inf., XVIII, 20. — ¹⁷ Aug., ubi sup., n. 2. — ¹⁸ Chrysost., ubi sup.